CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crprs.org.br

ATA Nº. 012/2020 - REUNIÃO PLENÁRIA DE 07 DE MARÇO DE 2020. 1

Ao sétimo dia do mês de março do corrente ano estiveram reunidos na Sede do 2

CRP/RS, na cidade de Porto Alegre, com primeira e única chamada às 09 horas, 3

as/os Conselheiras/os Efetivas/os: Ana Luiza de Souza Castro, Carla Mariela 4

Carriconde Tomasi, Carolina dos Reis, Cristina Schwarz, Daniela Duarte Dias, 5

Fabiane Konowaluk Santos Machado, Janete Nunes Soares, Leandro Inácio Walter, 6

Marianna Rodrigues Vitorio, Maynar Patricia Vorga Leite, Miriam Cristiane Alves,  7

Pedro José Pacheco, Roberta da Silva Gomes, Vinicius Cardoso Pasqualin; as/os 8

Conselheiras/os Suplentes: Alice Ubatuba de Faria, Cristiane Bens Pegoraro, Eliana 9

Sardi Bortolon, Gabriel Marcelo Moresco, José Ricardo Kreutz, Luciana Barcellos 10

Fossi, Pablo Potrich Corazza; Justificativas de ausência: Angelista dos Santos 11

Granja enviou a justificativa de ausência na presente Plenária. 1- Reunião 12

Intercomissões: A Reunião Intercomissões foi realizada das 9h às 11h. As/os 13

representantes de cada Comissão apresentaram rapidamente o que está sendo 14

executado na referida comissão, permitindo aos presentes uma visão sistêmica e 15

atualizada. Posteriormente, foi debatido sobre o funcionamento das futuras 16

Reuniões Intercomissões. O objetivo é que a reunião seja pragmática, voltada para 17

um funcionamento operacional, permitindo uma articulação prática entre as 18

comissões, suas agendas e temas convergentes. A reunião funcionará nas sextas-19

feiras em que ocorrer plenária de julgamento, iniciando às 18h30min, com limite de 20

término até 20h30min. Deverão participar da reunião um representante de cada 21

Comissão e a funcionária Belisa. 2 – Campanha Luta Antimanicomial: As/os 22

presentes debateram sobre as possibilidades de abordagens que a campanha 23

poderia adotar, refletindo a respeito de o que seria pautado e como seria pautado. 24

Diversas formas de como trabalhar o tema foram sugeridas no debate. Ficou 25

encaminhado que a conselheira Roberta da Silva Gomes irá conversar 26

posteriormente com a CCOM e com as/os demais conselheiras/os interessadas/os 27

para que sejam definidos o que e como será abordada a temática. 3 – Cannabis 28

Medicinal: O assunto foi apresentado pelas psicólogas Tárcia Rita Davoglio (CRP 29

07/15223) e Marina Davoglio Tolotti (CRP 07/22880), defensoras da 30

regulamentação do uso medicinal da cannabis e da pesquisa referente ao tema. 31

Ambas as psicólogas fomentaram o debate sobre o tema e elucidaram os eventuais 32

questionamentos. Por fim, as psicólogas que apresentaram o tema concluíram o 33

assunto manifestando que gostariam do apoio do CRPRS por meio de apoio 34

público, da participação em audiências públicas, de moções de apoio, da abertura 35

de espaços para debate, entre outras ações possíveis. A demanda foi acolhida 36

pelos presentes e fica encaminhado que o assunto deverá ser levado para as 37

Comissões para que se possa pensar como a temática pode ser trabalhada de 38

forma institucional, mapeando as últimas iniciativas legislativas sobre o tema. 4 – 39

Encaminhamentos Apaf: A conselheira Carolina dos Reis apresenta a situação 40

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crprs.org.br

das pautas pertinentes ao CREPOP. Ela informa que o CRPRS deverá realizar um 41

seminário em 2020, preferencialmente até o mês de setembro, em razão da 42

definição da Apaf de que cada CRP faria um seminário em seu estado. Diante disso, 43

a conselheira Roberta da Silva Gomes convida a CPP e o CREPOP para participar 44

de uma reunião de planejamento da CCOM, que está agendada para o dia 17/03, a 45

partir das 13h. A conselheira Carolina dos Reis alerta para o fato de que precisamos 46

contatar o CRPSC e o CRPPR para que possamos nos fazer presentes nos GT’s 47

em que o CRPRS é representado por um dos outros Conselhos Regionais de 48

psicologia da região sul. Nesse contexto, faz-se necessário contatar o CRPSC para 49

que possamos participar em conjunto da pauta a respeito do GT de Estágios, já que 50

é o CRPSC que representa a região sul na referida pauta. Fica determinado que a 51

COFOR deverá fazer o contato visando a participação no GT de Estágios. Faz-se 52

necessário também contatar o CRPPR para tratar a respeito do GT da resolução do 53

registro de especialista. O CRPPR é representante da região sul nesse GT, e a 54

Comissão de Título de Especialista deverá fazer contato com o referido CRP para 55

que possamos colaborar com o tema. Por fim, fica encaminhado que a Coordenação 56

Administrativa deverá elaborar uma relação dos GT’s da Apaf com o nome cada 57

conselheiro representante da região sul. 5 - Indicação de nome para a Revista 58

Psicologia Ciência e Profissão: A conselheira Carolina dos Reis contextualiza o 59

assunto e informa que o CRPRS poderia indicar uma pessoa da região sul para 60

colaborar com a Revista Psicologia Ciência e Profissão. Considerando que já existe 61

um representante do RS, podemos sugerir a participação de Andrea Zanela de 62

Santa Catarina ou Gustavo Zambeledete do Paraná. Fica encaminhado que o 63

assunto será debatido junto ao CRPPR e ao CRPSC. 6 - Indicação de nomes - GT 64

Relações com a Justiça: Fica estabelecido que a coordenadora do referido GT 65

será a conselheira Fabiane Konowaluk Santos Machado, representando a CAP. A 66

composição do GT se dará com os seguintes membros: Carla Mariela Carriconde 67

Tomasi, representando a COF, Eliana Sardi Bortolon, representando a 68

CODESCEN; Pedro José Pacheco, representando o Núcleo do Sistema Prisional; 69

Pablo Potrich Corazza, representando a CPP; Cristina Schwarz, representando a 70

CDH; Leandro Inácio Walter, representando a COE; e Carolina dos Reis, 71

representando a Diretoria. 7 - Indicações de nomes – GT Comunidade 72

Terapeutica: Fica estabelecido que a coordenadora do referido GT será a 73

conselheira Luciana Barcellos Fossi, representando a COF. Foram indicadas/os 74

para participar do presente GT as/os seguintes conselheiras/os: Maynar Patricia 75

Vorga Leite, representando a CDH; Alice Ubatuba de Faria, representando a CPCP; 76

Mateus Sturmer Daitx, representando a CPP; e José Ricardo Kreutz, representando 77

a COFOR. O GT deverá fazer a primeira reunião com esses membros e poderá 78

organizar-se para possibilitar a abertura para colaboradores. O GT deverá trabalhar 79

para pautar o assunto a nível nacional. 8 – Processos Éticos: 8.1 Processos 80

Verificação de Instauração: Processo nº 021/18 – Processo instaurado. 8.2 81

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crprs.org.br

Processos para distribuição: Processo nº 006/18 – O Conselheiro responsável 82

será o Conselheiro Jose Ricardo Kreutz; Processo nº 011/18 – A Conselheira 83

responsável será a Conselheira Luciana Barcellos Fossi; Processo nº 006/19 – A 84

Conselheira responsável será a Conselheira Cristiane Bens Pegoraro. 8.3 Para 85

designação do relator e agendamento do julgamento: Processo nº 025/18 – A 86

Conselheira responsável será a Conselheira Analice de Lima Palombini. Sem mais 87

nada a tratar, a Conselheira secretária encerra a presente reunião, cuja ata 88

assinamos. 89

Conselheiros Titulares:

Ana Luiza de Souza Castro                                   Carla Mariela Carriconde Tomasi

Carolina dos Reis                                                                              Cristina Schwarz

Daniela Duarte Dias                                          Fabiane Konowaluk Santos Machado

Janete Nunes Soares                                                                Leandro Inácio Walter

Marianna Rodrigues Vitorio                                               Maynar Patricia Vorga Leite

Miriam Cristiane Alves                                                                 Pedro José Pacheco

Roberta da Silva Gomes                                                   Vinicius Cardoso Pasqualin

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crprs.org.br

Conselheiros Suplentes:

Alice Ubatuba de Faria                                                        Cristiane Bens Pegoraro

Eliana Sardi Bortolon                                                                     Gabriel Marcelo Moresco

José Ricardo Kreutz                                                               Luciana Barcellos Fossi

Pablo Potrich Corazza